Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0745/2022
Em, 18 de outubro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO CRIAR UMA
CAMPANHA PERMANENTE DE PREVENÇÃO E
COMBATE DA VIOLÊNCIA DOMÉSTICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando criar uma Campanha Permanente de Prevenção e
Combate da Violência Doméstica.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo dar maior divulgação a prevenção e
combate à violência familiar. O presente tema ainda é muito comum na sociedade, o
resultado disso são as recorrentes notícias de feminicídio ou desaparecimento de
crianças e mulheres que assistimos nos noticiários todos os dias. A violência familiar
acontece diariamente nos lares de muitas pessoas principalmente com mulheres e
crianças sendo as vítimas. O medo de denunciar e sofrer represálias é muito grande, por
isso a importância da indicação, uma campanha ajudará a aumentar a divulgação,
principalmente nas redes sociais que são instrumentos usados o tempo todo pela grande
maioria dos cidadãos, através disso espera-se que as pessoas que sofrem esse tipo de
violência possam tomar ciência dos seus direitos e deveres para erradicar de vez esse
problema da sociedade.